
QUINTA-feIrA, 10 de jANeIro de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 009/08 DP G DE 08/01/08
Transferir o período de gozo de férias da Defensora Publica 
Rosa Lia Martins de Carvalho, matrícula nº. 5792061, 
concedido através da Portaria nº. 8007/07 de 14/12/07, 
referente ao período aquisitivo 07/08, para gozar em 04/02 a 
04/03/08.

PORTARIA Nº 006/07 DP G DE 08/01/08
Conceder 60(sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
Graciete Figueiredo Lobato Campos , matrícula nº 3153002, 
referente ao triênio de 2004/2007, para ser gozado em 11/02 a 
10/04/08.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 003/2008-ARCON-PA/CAF DE  07 DE 

JANEIRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, no uso das atribuições 
legais e, considerando o disposto no art. 31 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa 
nº 001, de 31/03/2003 e alterações ocorridas pela Instrução 
Normativa N° 001/2005 de 27/05/2005.
Considerando ainda, os termos da CI nº 229/2007-ARCON-PA-
NUJUR, de 21/12/2007;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria de nº 827/2007 de 07/12/2007, 
publicada no DOE   nº 31.065 de 11/12/2007, que concedeu 
Licença Prêmio a servidora ANA CRISTINA COUTINHO 
MACHADO, matrícula nº5496772/2, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico.
GAbINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON-PA.

PORTARIA Nº 004/2008 – ARCON-PA/CAF DE 0 7 DE 
JANEIRO 2008

O Coordenador Administrativo-Financeiro da Agência de Regu-
lação e Controle de Serviços Públicos – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 006/98 - ARCON/GAb, 
de 19 de Agosto de 1998, e;
Considerando os termos do Art.74 da Lei Nº 5.810/94 e CI nº 
217/2007-ARCON/GTE de 28/12/2007:
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, na forma do Art. 74, parágrafo 2º, da Lei 
Nº 5.810/94, as férias do servidor LUIZ ANTÔNIO CASTRO 
DE CARVALHO, matrícula nº 5796601/2, ocupante do cargo 
Técnico em Regulação de serviços Públicos N/II, concedida 
através da Portaria 722/2007 - – ARCON-PA de 07 de novembro 
de 2007, publicada no DOE n° 31.046 de 13/11/2007, 
de 14/01/2008 a 12/02/2008 para 11/02/2008 a 
11/03/2008
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DA 
ARCON-PA.

PORTARIA Nº 005/2008-ARCON-PA/CAF  DE  07 DE 
JANEIRO DE 2008

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
NOMEAR, IVANETE ALVES AMARAL, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor desta ARCON-PA, a contar de 02 de 
janeiro de 2008.
GAbINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON-PA.
PORTARIA Nº  006/2008 – ARCON-PA/CAF de  08 de janeiro 
de 2008
O Coordenador Administrativo-Financeiro da Agência de Regu-
lação e Controle de Serviços Públicos – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 006/98 - ARCON/GAb, 
de 19 de Agosto de 1998, e;
Considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 74;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo  relacionados:

MATRICULA NOME
PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

5749190-3 ANTONIO COSTA MONTERO VALDEZ 2006/2007 01/02 A 01/03/2008

54188510-1 JOSÉ RINALDO DA CONCEIÇÃO 
PANTOJA 2007/2008 04/02 A 04/03/2008

54195672-1 MARCEL NAKAYAMA 2007/2008 18/02 A 18/03/2008

COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DA 
ARCON-PA.

PORTARIA Nº 001/2008-GVG
PORTARIA Nº 001/08-GVG   DE 09 DE JANEIRO 2008

O CHEFE DE GAbINETE E ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE 
GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA Nº 001/2007-GVG,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem 
a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL, para a 
realização de processos licitatórios,  bem como dirigir, processar 
e julgar as licitações realizadas por este Gabinete da Vice-
Governadoria.
TITULARES:
- Mauro Tadeu Gomes Marques ( Presidente )
- Cássio Amâncio Belizário ( Membro )
- José de Ribamar da Silva Mendes ( Membro)
SUPLENTES:
- Joel Martins de Oliveira Filho ( Suplente )
- Pedro Paulo de Campos Santiago Filho ( Suplente )
II Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDINALDO LUIZ DA MOTA JÚNIOR
CHEFE DE GAbINETE / ORDENADOR DE DESPESAS

PORTARIA Nº 003/2008-CIDS DE 02 DE 
JANEIRO DE 2008.

A COORDENADORIA DE COOPERAÇAO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – CIDS
RESOLVE:
DISPENSAR a licitação com base no inciso X do Art. 24 da Lei 
nº8.666/93, para a locação do imóvel, localizado na Trav. Quintino 
Bocaiúva, 1971, com a finalidade de abrigar a sede da CIDS.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE
belém, 08 de janeiro de 2008.
NAZARÉ IMbIRIbA
Secretária-Chefe

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE: DISPENSA
PARTES: COORDENADORIA DE COOPERAÇAO INTERNACIONAL 
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E AUGUSTO CESAR 
DIAS SAMPAIO
OBJETO: Locação de imóvel, localizado na Trav. Quintino 
Bocaiúva, 1971, com a finalidade de abrigar a sede da CIDS
VIGÊNCIA: 01/01/2008 à 31/12/2008.
VALOR ANUAL: R$-78.000,00 (setenta e oito mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1246 Cooperação Internacional, 
212.4900 Cooperação Internacional, 339036 Serviços de 
Terceiros Pessoa Física
FORO: belém/PA
Data da Assinatura: 01/01/2008.
belém, 08 de janeiro de 2008.
NAZARÉ IMbIRIbA
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº 001/2008-CIDS DE 02 DE 
JANEIRO DE 2008.

RESOLVE:
DISPENSAR a licitação, com base no art. 24, inciso VIII, para 
contratação da Empresa de Processamento de Dados do Pará 
– PRODEPA, objetivando a realização de serviços de tecnologia 
da informação (sessão de emulação e fila de impressão).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE
belém, 08 de janeiro de 2008.
NAZARÉ IMbIRIbA
Secretária-Chefe

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE: DISPENSA
PARTES: COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL  
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E A EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ

ObJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços 
de tecnologia da informação e comunicação, fornecendo 04 
(quatro) endereços lógicos, sessão de emulação e fila de 
impressão.
VIGÊNCIA: 09/01/2008 à 08/01/2009
VALOR ANUAL: R$-14.688,00 (quatorze mil, seiscentos e 
oitenta e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
76.101-04.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
76.101-04.212.1246.4900 – Cooperação Internacional
76.101-04.122.0125.4534 – 33.90.39 Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica – Fonte. 001
Foro: belém/PA
Data da Assinatura: 08/01/2008
belém, 08/01/2008
NAZARÉ IMbIRIbA
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº 002 /CIDS-2008 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2008.

A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – CIDS
RESOLVE:
DISPENSAR a licitação para contratação da Empresa brasileira 
de Correios e Telégrafo – ECT, para prestação de serviços 
postais e telemáticos convencionais, adicionais, na modalidade 
nacional e internacional, carga de máquina de franquear, bem 
como a venda de produtos postais, disponibilizado em unidades 
de atendimento da ECT
A dispensa prevista nesta portaria é com base no art 24, inciso 
VIII, da lei nº 8.666/93 e alterações.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NAZARÉ IMbIRIbA
Secretária-Chefe

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE: DISPENSA
PARTES: COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E A EMPRESA 
bRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFO – EbCT
ObJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
postais e telemáticos convencionais, adicionais, nas modalidades 
nacionais e internacionais, carga de máquina de franquear, 
bem como a venda de produtos postais, disponibilizados de 
atendimento da EBCT, em âmbito regional.
VIGÊNCIA: 09/01/2008 à 08/01/2009
VALOR ANUAL: R$-10.800,00 (dez mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
76.101 CIDS
04 Administração
122 Administração Geral
0125 Apoio Administrativo
4534 Operacionalização das Ações Administrativas
339039 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte 001
FORO: belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 08/01/2008
belém, 08 de janeiro de 2008.
NAZARÉ IMbIRIbA
Secretária-Chefe

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º T.A.

Nº DO CONTRATO: 07/2006
ObJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços de Segurança 
e Vigilância Armada, nos imóveis da Av. Gentil Bittencourt 98, 
Trav. Presidente Pernambuco nº 303 e nº 352, bairro: batista 
Campos, localizados no Município de belém, onde funcionam as 
instalações da SEAD,  através   de        03 ( três) postos de 14 
horas ,de segunda à sexta, e 24 horas nos sábados, domingos, 
feriados e pontos facultativos.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$162.000,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 08/2006
PARTES: SEAD E  POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
ObJETO E  JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do prazo e reajuste contratual de serviços de segurança e 
vigilância armada e Classificação Orçamentária para Cobertura 
de recursos para o exercício 2008 .   Continuidade do Serviço
VALOR: R$72.000,00
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2007
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/01/2008 a 31/03/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101.04.122.0125.4534-339037
FONTE DE RECURSO: 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA bARROS 
CAVALCANTE
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – Publicado 
em 05.10.2006, tendo como objeto Acréscimo de mais 01 


